
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale 

Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
direttore.generale@polito.it   
\01-S&F\01-A_D_P\26_DIMEAS\2025\2025_03_25_AP_DL_MATERIALE INFORMATICO PNRR 

Decreto - Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b) del D. Lgs 36/2023, per la fornitura di 
attrezzatura e materiale di consumo informatico – CIG B68A626FAE 

Provvedimento di Aggiudicazione efficace 

Area Approvvigionamenti, Gare e Contratti Pubblici 
in cc Segreteria Tecnica 

IL DIRETTORE GENERALE 

Premesso che 
- nel mese di marzo u.s. il DIMEAS - Dipartimento di Ingegneria Meccanica e Aerospaziale aveva

espresso l’esigenza di acquisire attrezzature e materiale di consumo informatico, con determinati
requisiti tecnici e specifiche funzionalità e aggiornamenti, adeguati all’utilizzo di specifici software
utilizzati nell’ambito delle attività di ricerca di cui al progetto WAll Turbulence Active Control -
WATACO” (CUP E53D23016960001);

- il suddetto Dipartimento, nel fornire le specifiche tecnico-qualitative dei beni richiesti, aveva
altresì garantito la copertura finanziaria per una spesa complessiva di 100.000 euro oltre IVA sulle
risorse del progetto sopramenzionato PROGETTO CONTABILE: 55_PRR23_1581_2023_JS_01_F - CUP:
E53D23016960001;

- vista l’indagine preliminare di mercato svolta dal Dipartimento e ritenuto necessario procedere
con l’approvvigionamento richiesto, con DDG 589/2025 del 26.03.2025 è stato disposto
l’affidamento diretto all’operatore economico Columbus informatica s.r.l. per l’acquisizione di
fornitura di attrezzatura e materiale di consumo informatico per un importo massimo spendibile
pari ad euro 97.331,00 oltre ad IVA, di cui Euro 0,00 per costi della sicurezza da interferenze non
soggetti a ribasso, non sono previsti costi della sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso;

- la procedura è stata esperita attraverso la piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione, mediante Trattativa Diretta n. 5224726 del 16.04.2025 - bando “Beni” - categoria
merceologica – “Beni – categoria merceologica PC, periferiche e accessori” rivolta all’operatore
economico COLUMBUS INFORMATICA SRL - P.IVA 03099170106;

- l’importo posto a base dell’affidamento è pari a euro 97.331,00 al netto dell’IVA con oneri per la
sicurezza pari a zero;

- entro il termine previsto dalla Trattativa Diretta per la presentazione delle offerte (h. 18,00 del
giorno 28.03.2025), è pervenuta l’offerta da parte dell’operatore economico COLUMBUS
INFORMATICA SRL - P.IVA 03099170106

- è stata acquisita la dichiarazione resa dal RUP in relazione all’assenza di conflitto d’interesse ai
sensi dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023 nei confronti dell’operatore sopraindicato;

- il RUP, come risulta dalla sua relazione del 28.04.2025, ha analizzato la proposta tecnico-
economica presentata valutandola congrua, ed ha pertanto proposto di affidare il servizio in



VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale 

titolo all’operatore economico COLUMBUS INFORMATICA SRL - P.IVA 03099170106 per un importo 
pari ad euro 97.331,00; 

- acquisita successivamente la richiesta del Direttore del Dipartimento del 15.04.2025 che, in
relazione alla procedura sopra detta, confermando l’esigenza già espressa sia in termini
qualitativi sia in termini quantitativi, al fine di garantire lo svolgimento di altre attività progettuali in
corso presso il Dipartimento, ha reso note ulteriori esigenze emerse in corso di analisi tecnico-
amministrativa rispetto alla situazione progettuale complessiva del Dipartimento;

- considerato in particolare che con la suddetta nota il Direttore del DIMEAS ha dato atto della
necessità riscontrata, da parte di più gruppi di ricerca del Dipartimento, di acquisire attrezzatura
e materiale di consumo informatico per realizzare altre attività progettuali, finanziate con fondi
aventi natura diversa rispetto alle attività di ricerca in ambito PNRR;

- preso atto delle ulteriori esigenze come sopra riportate e verificata la copertura finanziaria
complessiva per l’approvvigionamento in parola sui nuovi fondi progettuali in disponibilità dei
docenti richiedenti la specifica fornitura;

- tenuto conto che in relazione alle sopraggiunte esigenze, considerato che ai fini della procedura
di approvvigionamento nulla viene innovato, restando ferme tutte le relative condizioni e che
vengono solo modificati i progetti contabili sui quali imputare le relative spese al fine di soddisfare
le ulteriori esigenze espresse da vari gruppi di ricerca del Dipartimento.

Considerato che 
- la proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell’organo competente secondo

l’ordinamento delle amministrazioni aggiudicatrici e che l’aggiudicazione diventa efficace a
seguito della positiva verifica, in capo all’aggiudicataria, del possesso dei requisiti richiesti ai fini
della partecipazione alla procedura, secondo quanto previsto dall’art. 17 comma 5 D. Lgs.
36/2023;

- si è provveduto all’acquisizione da parte dell’operatore economico dei dati necessari
all’individuazione del titolare effettivo di cui al citato D. Lgs. 231/2007 e alla verifica della predetta
indicazione, previa acquisizione d’ufficio della visura camerale, individuando il titolare effettivo in
base al cd. criterio residuale di cui alle citate Linee Guida emanate con circolare MEF 30/2022;

- nei confronti dell’operatore economico Columbus Informatica srl si è proceduto, con esito
positivo, alla verifica in merito al possesso dei requisiti di ordine generale richiesti dalla lettera di
invito: pertanto, nulla osta all’affidamento del servizio al citato operatore.

- preso atto che si rende necessario, nelle more della stipula del contratto, procedere all’avvio
dell’esecuzione delle attività oggetto del presente affidamento in via d’urgenza, ai sensi dell’art.
17, c. 8 del D. Lgs 36/2023, al fine di garantire la continuità della fornitura, evitando interruzioni
che potrebbero arrecare gravi disservizi alle attività istituzionali, a decorrere dal 30.04.2025.

Tutto ciò premesso e considerato 
Visti 
- la Legge 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;
- il D.L. 77/2021, e in particolare l’art. 47;



VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale 

- il D. Lgs. 36/2023;
- il D.L. 231/2007, e in particolare gli artt. 1, c. 2, lett. pp), 10 e 20 e alle successive disposizioni

attuative emesse dalla Banca d’Italia in data 23 dicembre 2009, all’art. 22 del Regolamento (UE)
2021/241;

- le Linee Guida per lo svolgimento delle attività di controllo e rendicontazione degli interventi PNRR
di competenza delle Amministrazioni Centrali e dei soggetti attuatori emanate dal MEF con
circolare n. 30/2022;

- il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 55/2022;
- lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 774 del 17 luglio 2019 pubblicato sulla

G.U. 174 del 26 luglio 2019 in vigore dal 26 luglio 2019;
- il Regolamento di Finanza e Contabilità del Politecnico di Torino (in particolare l’art. 61), emanato

con DR 1301 del 12.12.2022;
- il Decreto Direttoriale del Mur n. 1033 del 17 giugno 2022;
- il Decreto del Direttore Generale n. 589 del 26.03.2025, che ha autorizzato l’indizione della

procedura in titolo;
- la Relazione del RUP del 28.04.2025;
- gli atti di gara.

DECRETA 

- di approvare la proposta di aggiudicazione formulata dal RUP in data 28.04.2025;
- di aggiudicare, ai sensi dell’art.17 comma 5 D. Lgs. 36/2023 la procedura in oggetto in favore del

concorrente Columbus Informatica srl che ha offerto un prezzo complessivo di aggiudicazione
pari a euro 97.331,00 IVA esclusa;

- di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione risultando comprovati in capo all’affidatario i requisiti
richiesti ai fini della partecipazione alla procedura;

- di autorizzare la stipula del contratto, previa acquisizione della documentazione prescritta ai fini
della sua sottoscrizione.

- di autorizzare per le motivazioni esposte l’avvio dell’esecuzione in via d’urgenza, ai sensi dell’art.
17, c. 8 del D. Lgs 36/2023.

Il diritto di accesso agli atti del procedimento potrà essere esercitato, ai sensi dell’art. 35 e dell’art. 
36 del D. Lgs. 36/2023. 

Avverso il presente provvedimento potrà essere proposto ricorso esclusivamente innanzi al TAR 
competente, entro 30 giorni decorrenti dal ricevimento della presente comunicazione ai sensi 
dell’art. 120 del codice del processo amministrativo. 

 IL DIRETTORE GENERALE 
 Dott. Vincenzo TEDESCO 

pm/CB 

f.to: Vincenzo Tedesco

Data: 29/04/2025 11:03:49 CEST


